事 務 連 絡

令和５年４月 13 日

文部科学省初等中等教育局 GIGA StuDX推進チーム

文部科学省初等中等教育局学校デジタル化プロジェクトチーム

「GIGA StuDX メールマガジン」の登録及び GIGA スクール構想下における

授業実践紹介の周知について（依頼）

 文部科学省では、学校設置者や学校、教職員、保護者、地域の皆様へ広くタイムリ

ーな情報提供を図るために、下記のとおりメールマガジン「GIGA StuDX メールマガジ

ン」を発行しています。

本メールマガジンは、全国のどの学校でも取り組める１人１台端末の活用等につい

て、読者と双方向性のあるコミュニケーションを交えながら、最新情報や各地の取組

等を中心に、令和３年度から 37 回にわたりお届けしてきました。これまで約２万５千

人の教職員等の皆様に御登録いただいています。

一方、「１人１台端末の利活用促進に向けた取組について（通知）」（令和４年 11

月 25 日付け４文科初第 1664 号）や「端末の利活用状況等の調査結果を踏まえた対応

について（依頼）」（令和５年３月 30 日付け４文科初第 2793 号）でお知らせしたと

おり、１人１台端末とクラウド環境の活用状況は都道府県や市区町村、学校によって

大きな差が生じているのが現状であり、その差の解消が喫緊の課題です。GIGA スクー

ル構想は学習指導要領の趣旨や狙いを実現する上での基盤的な条件整備であり、教科

等の学習指導のみならず生徒指導も含めた教育活動全体や働き方改革を含む学校運営

全体の改善に大きく資する政策です。

こうした中、文部科学省では、１人１台端末の活用事例や全国の ICT に関する先進

的な取組等を特設サイト「StuDX Style」で紹介することを通して、教育委員会や学校

現場の皆様への支援を行っています。また、GIGA スクール構想下における授業実践紹

介（動画）「小学校編」「中学校編」「高等学校編」も作成し公開しております。本

メールマガジンは、１人１台端末の活用等に関する最新情報をいち早くお届けするツ

ールであるとともに、文部科学省と教育委員会や学校現場とをつなぐ重要ものである

と考えています。今後は、内容をさらに充実させるとともに、高等学校段階の発信も

強化していく予定ですので、各都道府県・指定都市教育委員会教育長や各市区町村教

育委員会教育長、各教育員会の指導主事（GIGA スクール構想の直接の担当でない者を

各都道府県・指定都市教育委員会情報教育担当課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課

構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を受けた

各 地 方 公 共 団 体 株 式 会 社 立 学 校 事 務 主 管 課

御中

含む）などの指導的な立場の方々、各学校長や副校長、教頭などの管理職の方々、さ

らには一人一人の教職員の方々は積極的な登録をお願いします。

 ついては、各都道府県教育委員会 GIGA スクール構想担当課にあっては、所管の学校

及び域内の市（指定都市を除く。以下同じ。）区町村教育委員会に対し周知すると共

に、特に市区町村教育委員会へは所管の学校に対しても周知するよう、御伝達をお願

いします。また、各指定都市教育委員会 GIGAスクール構想担当課にあっては、所管の

学校に対し、各都道府県私立学校事務主管部課及び構造改革特別区域法（平成 14 年法

律第 189 号）第 12 条第１項の認定を受けた各地方公共団体の株式会社立学校事務主管

課にあっては、所轄の学校に対し、附属学校を置く国公立大学法人にあっては、所管

の附属学校に対し、周知願います。

記

１ GIGA StuDX メールマガジンについて

（１）主な内容 ①文部科学省からのお知らせ・通知・HP 更新情報等

 ②各地の活用事例や対応事例等

 ③その他

（２）配信予定 不定期（月に１、２回程度）令和５年度第 1 回：４月中旬予定

（３）登録者数 約２万５千件

（４）バックナンバー

https://www.mext.go.jp/magazine/backnumber/mext_01480.html

（５）登録ページ

https://mailmaga.mext.go.jp/mypage/regist/T3sbTRTTsb3gT37e

（６）チラシ

https://www.mext.go.jp/content/20220512-mxt_kyoiku01-000015240.pdf

〇メールマガジン関連

バックナンバー 登録ページ チラシ

https://www.mext.go.jp/magazine/backnumber/mext_01480.html
https://mailmaga.mext.go.jp/mypage/regist/T3sbTRTTsb3gT37e
https://www.mext.go.jp/content/20220512-mxt_kyoiku01-000015240.pdf

２ GIGA スクール構想下における授業実践紹介（動画）

「小学校編」

https://www.youtube.com/watch?v=sXsqAIUEpTU&list=PLGpGsGZ3lmbBASFWjIRb6O

Aekj81r16K1&index=3

「中学校編」

https://www.youtube.com/watch?v=Tb7ioQRr53Q&list=PLGpGsGZ3lmbBASFWjIRb6O

Aekj81r16K1&index=2

「高等学校編」

https://www.youtube.com/watch?v=Cln7FgEfOOE&list=PLGpGsGZ3lmbBASFWjIRb6O

Aekj81r16K1&index=1

〇GIGA スクール構想下における授業実践紹介（動画）

「小学校編」 「中学校編」 「高等学校編」

【担当】文部科学省初等中等教育局

    GIGA StuDX 推進チーム

E-mail:gigastudx@mext.go.jp

TEL:03-5253-4111（内線 4039）

https://www.youtube.com/watch?v=sXsqAIUEpTU&list=PLGpGsGZ3lmbBASFWjIRb6OAekj81r16K1&index=3
https://www.youtube.com/watch?v=sXsqAIUEpTU&list=PLGpGsGZ3lmbBASFWjIRb6OAekj81r16K1&index=3
https://www.youtube.com/watch?v=Tb7ioQRr53Q&list=PLGpGsGZ3lmbBASFWjIRb6OAekj81r16K1&index=2
https://www.youtube.com/watch?v=Tb7ioQRr53Q&list=PLGpGsGZ3lmbBASFWjIRb6OAekj81r16K1&index=2
https://www.youtube.com/watch?v=Cln7FgEfOOE&list=PLGpGsGZ3lmbBASFWjIRb6OAekj81r16K1&index=1
https://www.youtube.com/watch?v=Cln7FgEfOOE&list=PLGpGsGZ3lmbBASFWjIRb6OAekj81r16K1&index=1